
1 

 

 

Μαρούσι,18-11-2019 

ΑΠ 916/28 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Παράταση προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων για τον ηλεκτρονικό ανοικτό 

Διαγωνισμό για την: «Παροχή Συμβουλευτικών Υπηρεσιών στην ΕΕΤΤ 

αναφορικά με την Διακήρυξη Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για 

το Έργο: «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών Επικοινωνιών - 

ΣΕΦΔ»»  

 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1.  Τις διατάξεις:  

α. Του N. 4070/2012 (ΦΕΚ 82/Α/2012) «Ρυθμίσεις Ηλεκτρονικών 

Επικοινωνιών, Μεταφορών, Δημοσίων Έργων  και άλλες Διατάξεις», όπως 

ισχύει, 

β. Του Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει, 

γ.  Του Ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α/2014) «Α) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και 

την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2014−2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 

156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α' 297) 

και άλλες διατάξεις», 

ε. Του Ν. 4270/2014 (ΦΕΚ 143/Α/2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 

εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις», όπως ισχύει, 

στ. Του Ν. 4250/2014 (ΦΕΚ 74/Α/2014) «Διοικητικές Απλουστεύσεις - 

Καταργήσεις, Συγχωνεύσεις Νομικών Προσώπων και Υπηρεσιών του Δημοσίου 

Τομέα-Τροποποίηση Διατάξεων του π.δ. 318/1992 (Α΄161) και λοιπές 

ρυθμίσεις», όπως ισχύει και ιδίως τις διατάξεις του άρθρου 1,   

ζ.  Της παρ. Ζ του Ν. 4152/2013 (ΦΕΚ 107/Α/2013) «Προσαρμογή της ελληνικής 

νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 16.2.2011 για την καταπολέμηση των 

καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές»,  

η.  Του Ν. 4013/2011 (ΦΕΚ 204/Α/2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 



2 

 

Συμβάσεων – Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν. 3588/2007 

(πτωχευτικός κώδικας) – Προπτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες 

διατάξεις», όπως ισχύει,  

θ. Του Ν. 4155/2013 (ΦΕΚ 120/Α/2013) «Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών 

Δημοσίων Συμβάσεων και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει,    

ι.  Του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α/2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 

και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και 

άλλες διατάξεις», 

ια. Του Ν. 2859/2000 (ΦΕΚ 248/Α/2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου 

Προστιθέμενης Αξίας»,  

ιβ.  Του Ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45/Α/1999) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας και άλλες διατάξεις»  και ιδίως τα άρθρα 7 και 13 έως 15, 

ιγ.  Του Π.Δ. 28/2015 (ΦΕΚ 34/Α/2015) «Κωδικοποίηση διατάξεων για την 

πρόσβαση σε δημόσια έγγραφα και στοιχεία»,  

ιδ. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

Διατάκτες», 

ιε. Του Π.Δ. 39/2017 (ΦΕΚ 64/Α/2017) «Κανονισμός εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών ενώπιον της Αρχής Εξέτασης προδικαστικών Προσφυγών», 

ιστ. Του Π.Δ. 387/2002 (ΦΕΚ 335/Α/2002) «Εσωτερική Διάρθρωση της Εθνικής 

Επιτροπής Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ), προσόντα και τρόπος 

επιλογής προϊσταμένων και συναφείς διατάξεις», 

ιζ. Την υπ’ αριθ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19-12-2018 απόφασης του Υφυπουργού 

Οικονομίας και Ανάπτυξης (ΦΕΚ 5968/Β/31-12-2018) «Αντικατάσταση της 

υπ’ αριθμ. 110427/ΕΥΘΥ/1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β’ 3521) υπουργικής 

απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ. 

81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (ΦΕΚ Β' 1822) υπουργικής απόφασης «Εθνικοί 

κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014-2020 - 

Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων 

ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία 

ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων»»», 

ιη. Της υπ’ αριθ. Π1/2390/16-10-2013 (ΦΕΚ 2677/Β/2013) απόφασης του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

ιθ. Της με αριθ. Π1/2380/18-12-2012 (ΦΕΚ 3400/Β/2012) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης «Ρύθμιση των ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του 



3 

 

Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων του Υπουργείου 

Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων», 

κ.  Της υπ’ αριθ. πρωτ. Π1/542/04-03-2014 (ΑΔΑ: ΒΙΚΤΦ-ΠΨ5) Εγκυκλίου με 

θέμα: «Ενημέρωση για το Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

κα. Της υπ’ αριθ. 56902/215/19-5-2017 (ΦΕΚ 1924/Β/2017) Απόφασης  του 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Τεχνικές λεπτομέρειες και 

διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)», 

κβ. Της υπ’ αριθ. 57654/22-05-2017 (ΦΕΚ 1781/Β/2017) Απόφασης του 

Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων 

λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης», 

κγ. Της υπ’ αριθ. 1191/14-03-2017 (ΦΕΚ 969/Β/2017) Απόφασης των Υπουργών 

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών 

«Καθορισμός του χρόνου, τρόπου υπολογισμού της διαδικασίας παρακράτησης 

και απόδοσης της κράτησης 0,06% υπέρ της Αρχής Εξέτασης Προδικαστικών 

Προσφυγών (Α.Ε.Π.Π.), καθώς και των λοιπών λεπτομερειών εφαρμογής της 

παραγράφου 3, του άρθρου 350 του ν. 4412/2016 (Α’ 147)».    

κδ. Της υπ’ αριθ. 62189/2001 (ΦΕΚ 1391/Β/2001) Κοινής Υπουργικής 

Απόφασης  «Κανονισμός Οικονομικής Διαχείρισης της Εθνικής Επιτροπής 

Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων», 

κε.  Της ΑΠ. 237/84/03-12-2001 (ΦΕΚ 1701/Β/2001) απόφασης της ΕΕΤΤ 

«Κανονισμός Διαχείρισης Δαπανών της ΕΕΤΤ και Παροχή σχετικών 

εξουσιοδοτήσεων», 

2. Τις ΑΠ 837/30-11-2017, ΑΠ. 845/14/26-3-2018, Α.Π. 889/9/27-3-2019 και 

903/27/19-7-2019 Αποφάσεις της ΕΕΤΤ που αφορούν στην Ομάδα 

Σχεδιασμού και Ωρίμασης για το έργο «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος 

Δορυφορικών Επικοινωνιών - ΣΕΦΔ (ΟΣΩΕ-ΣΕΦΔ), 

3. Το με αρ. πρωτ. ΥΣ 48/1-02-2019 Υπηρεσιακό Σημείωμα της ΟΣΩΕ-ΣΕΦΔ 

με την συνημμένη Αναφορά Προόδου της ΟΣΩΕ για το χρονικό διάστημα 

12/2017 έως 1/2019, 

4. Τη με αριθ. πρωτ. ΕΕΤΤ 7198/20-2-2019 επιστολή με την οποία ο Γενικός 

Γραμματέας Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων ζητά από την Ειδική 

Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ την διαμόρφωση 

αυτοτελούς (αυτόνομης και ανεξάρτητης) Πράξης για το έργο «Δημιουργία 

Υποδομής Επιτήρησης Δορυφορικών Επικοινωνιακών Φασμάτων για την 

ενίσχυση της δημόσιας διοίκησης και της επιχειρηματικότητας μέσω του 



4 

 

τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών», το οποίο αρχικά θα υλοποιείτο ως 

Yποέργο 6 της Πράξης «Ανάπτυξη Υποδομής και Συστοιχίας 

Μικροδορυφόρων για την ενίσχυση της δημόσιας διοίκησης και της 

επιχειρηματικότητας μέσω του τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών»  

[ΑΔΑ: Ω4ΑΟ465ΧΙ8-1ΔΛ], 

5. Την Α.Π. 1575/520Α1/13-03-2019 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» (ΕΠΑνΕΚ) «για την 

έγκριση, μέσω της 38ης Γραπτής Διαδικασίας, της Τροποποίησης Δελτίων 

Εξειδίκευσης Δράσεων και της Μεθοδολογίας & Κριτηρίων Αξιολόγησης και 

Επιλογής πράξεων στο πλαίσιο των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων 1b, 2a και 

2b του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, 

Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία 2014-2020» (ΕΠΑνΕΚ).» και ιδιαίτερα 

το θέμα 3 : « Τροποποίηση του Δελτίου Εξειδίκευσης της Δράσης με κωδ. 01-

2b-1.2-10 και τίτλο «Ανάπτυξη Yποδομής και Συστοιχίας Μικροδορυφόρων 

για την ενίσχυση της δημόσιας διοίκησης και της επιχειρηματικότητας μέσω 

του τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών»», 

6. Την ΑΠ. 885/17/21-2-2019 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Παροχή εξουσιοδοτήσεων 

στον Πρόεδρο της ΕΕΤΤ αναφορικά με το Έργο «Δημιουργία Υποδομής 

Επιτήρησης Δορυφορικών Επικοινωνιακών Φασμάτων για την ενίσχυση της 

δημόσιας διοίκησης και της επιχειρηματικότητας μέσω του τομέα των 

ηλεκτρονικών επικοινωνιών»», 

7. Την Α.Π. 1575/520Α1/13-03-2019 Απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης 

του ΕΠΑνΕΚ με την οποία τροποποιήθηκε το αρχικό Δελτίο Εξειδίκευσης της 

Δράσης «01-2b-1.2-10: Ανάπτυξη Yποδομής και Συστοιχίας Μικροδορυφόρων 

για την ενίσχυση της δημόσιας διοίκησης και της επιχειρηματικότητας μέσω του 

τομέα των ηλεκτρονικών επικοινωνιών», με αποτέλεσμα να καταστεί το 

Υποέργο-6 αυτής αυτοτελής (ανεξάρτητη και αυτόνομη) Πράξη (2) με τίτλο 

«Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών Επικοινωνιών (ΣΕΦΔ)», με το 

ίδιο φυσικό αντικείμενο, αποκλειστικό Δικαιούχο την ΕΕΤΤ και με 

προϋπολογισμό το ποσό των τριών εκατομμυρίων επτακοσίων πενήντα 

χιλιάδων ευρώ (€3.750.000,00), συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος 

ΦΠΑ. Επίκειται η έκδοση σχετικής Πρόσκλησης για την Πράξη 2 της 

(τροποποιημένης) Δράσης 01-2b-1.2-10 από την Ειδική Γραμματέα 

Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ ΕΤΠΑ και ΤΣ. 

8. Την Πρόσκληση 082 της Ειδικής Γραμματέως Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ 

ΕΤΠΑ και ΤΣ, με Α.Π. 1712/285/Α2/19-03-2019 (Α/Α ΟΠΣ 2447) και θέμα 

«ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΤΟ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία» 

ΑΞΟΝΑ ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑΣ: 01 «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με 

Τομεακές προτεραιότητες» 01Σ «Ανάπτυξη επιχειρηματικότητας με Τομεακές 



5 

 

προτεραιότητες (Στερεά Ελλάδα, Νότιο Αιγαίο)» ο οποίος 

συγχρηματοδοτείται από το  Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης 

(ΕΤΠΑ) ΜΕ ΤΙΤΛΟ «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών 

Επικοινωνιών (ΣΕΦΔ)»» [ΑΔΑ: ΩΓΜ6465ΧΙ8-ΧΒΡ], καθώς και τα 

συνημμένα αυτής (αρ. πρωτ. ΕΕΤΤ: 10445/19-3-19), 

9. Την ΑΠ. 889/9/27-3-2019 Απόφαση της ΕΕΤΤ «Τροποποίηση του τίτλου του 

Έργου «Δημιουργία Υποδομής Επιτήρησης Δορυφορικών Επικοινωνιακών 

Φασμάτων» («ΣΕΦΔ») και παράταση διάρκειας της Ομάδας Σχεδιασμού και 

Ωρίμανσης», 

10. Την Α.Π. 892/2/22-04-2019 Απόφαση της ΕΕΤΤ αναφορικά με την Έγκριση 

υποβολής πρότασης για χρηματοδότηση από το ΕΣΠΑ 2014-2020 του Έργου 

«Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών Επικοινωνιών (ΣΕΦΔ)» 

σύμφωνα με την Πρόσκληση με κωδικό 082 (ΑΠ: 1712/285/A2/19-03-2019) 

και τίτλο «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών Επικοινωνιών 

(ΣΕΦΔ)» της Ειδικής Γραμματείας Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και 

ΤΣ για υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Επιχειρησιακού Προγράμματος 

«Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία», 

11. Την Α.Π. 892/31/22-4-2019 απόφαση της ΕΕΤΤ αναφορικά με τη Προκήρυξη 

ηλεκτρονικού ανοικτού Διαγωνισμού για την ανάθεση της σύμβασης παροχής 

υπηρεσιών με τίτλο: «Παροχή Συμβουλευτικών Υπηρεσιών στην ΕΕΤΤ 

αναφορικά με την Διακήρυξη Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 

για το Έργο «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών Επικοινωνιών- 

ΣΕΦΔ»», 

12. Την με αρ. πρωτ. 4337/743/Α2/28-6-2019 Απόφαση της Ειδικής Γραμματείας 

Διαχείρισης Τομεακών ΕΠ του ΕΤΠΑ και ΤΣ του Υπουργείου Οικονομίας και 

Ανάπτυξης με θέμα: «Ένταξη της Πράξης «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος 

Δορυφορικών Επικοινωνιών (ΣΕΦΔ)» με Κωδικό ΟΠΣ 5045164 στο 

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα Επιχειρηματικότητα και 

Καινοτομία 2014-2020»», 

13. Την υπ.αριθμ 911/29/14-10-19 Απόφαση της ΕΕΤΤ για την επαναπροκήρυξη 

ηλεκτρονικού ανοικτού Διαγωνισμού για την ανάθεση της σύμβασης παροχής 

υπηρεσιών με τίτλο: «Παροχή Συμβουλευτικών Υπηρεσιών στην ΕΕΤΤ 

αναφορικά με την Διακήρυξη Ανοικτού Διεθνούς Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού 

για το Έργο: «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος Δορυφορικών Επικοινωνιών - 

ΣΕΦΔ»» 

14. Το υπ. αριθ.  πρωτ. ΕΕΤΤ 36983/14-11-19 αίτημα της εταιρείας «SPACE 

ANALYSES GmbH”. για παράταση της καταληκτικής ημερομηνίας της 

προκήρυξης κατά δυο εβδομάδες, για λόγους οφειλόμενους στο τραπεζικό 

σύστημα της Αυστρίας (χρόνος έκδοσης προβλεπόμενης εγγυητικής 



6 

 

επιστολής συμμετοχής) και σε θέματα καθυστέρησης στην επικύρωση των 

αιτούμενων από τη διακήρυξη μεταφράσεων. 

15. Το γεγονός ότι το ανωτέρω (υπό 14) αίτημα υποβάλλεται εμπρόθεσμα και 

είναι αιτιολογημένο. 

 

Αποφασίζει: 

1. Την έγκριση παράτασης της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων για τον 

ηλεκτρονικό ανοικτό Διαγωνισμό για το έργο: «Παροχή Συμβουλευτικών 

Υπηρεσιών στην ΕΕΤΤ αναφορικά με την Διακήρυξη Ανοιχτού Διεθνούς 

Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για το έργο «Σύστημα Εποπτείας Φάσματος 

Δορυφορικών Επικοινωνιών-ΣΕΦΔ»», που προκηρύχθηκε δυνάμει της ΑΠ 

ΕΕΤΤ 911/29/14-10-19 (ΑΔΑ:ΨΩΛ6639-ΧΜ5, αρ. ΕΣΗΔΗΣ:81060), για 

χρονικό διάστημα δύο (2) εβδομάδων. 

2. Τον ορισμό νέας καταληκτικής προθεσμίας υποβολής προσφορών την 5
η
 

Δεκεμβρίου 2019, ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. 

3. Την ανάρτηση σχετικής Ανακοίνωσης στο ΕΣΗΔΗΣ και τον δικτυακό τόπο 

της ΕΕΤΤ προς ενημέρωση των ενδιαφερομένων. 

 

                   

 

           Ο Πρόεδρος 

 

Καθηγητής Κωνσταντίνος Μασσέλος 

 

 

 


		2019-11-18T14:29:07+0200
	DESPOINA TRAGANOU




